
หนา   ๒๑๖ 
เลม   ๑๓๔   ตอนท่ี   ๓๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๗  เมษายน   ๒๕๖๐ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๒๙๐) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดของบรษัิท 

หรือหางหุนสวนนิตบิุคคล  สําหรบัเงนิไดเทาทีไ่ดจายเปนคาใชจาย 

ในการจางผูสูงอายุที่มีอายุหกสิบปขึ้นไป 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  

วาดวยการยกเวนรษัฎากร  (ฉบับที่  ๖๓๙)  พ.ศ.  ๒๕๖๐  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  

และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิตบิุคคล  สําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปน

คาจางผูสูงอายุที่มีอายุหกสิบปขึ้นไปเขาทํางาน  ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ในประกาศนี้ 

  “ผูสูงอายุ”  หมายความวา  ลูกจางผูสูงอายุที่มีอายุ  ๖๐  ปบริบูรณขึ้นไป  และมีคุณสมบัติ

ตามมาตรา  ๔  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  

(ฉบับที่  ๖๓๙)  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

  “รายจายที่ไดจายเปนคาใชจายในการจางผูสูงอายุ”  หมายความวา  เงิน  ทรัพยสิน  

ประโยชนท่ีคาํนวณไดเปนเงิน  ภาษีอากรท่ีผูจายออกแทนให  บรรดาท่ีไดเนื่องจากการจางแรงงานซึ่งเปนเงินได

พึงประเมินตามมาตรา  ๔๐  (๑)  แหงประมวลรัษฎากร  เงินที่จายสมทบเขากองทุนสํารองเล้ียงชีพ   

แตไมรวมถึงรายจายที่ตองจายตามท่ีกฎหมายกําหนดขึ้นโดยเฉพาะ  เชน  เงินท่ีจายเขากองทุนประกันสังคม  

กองทุนสงเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ  เปนตน 

ขอ ๒ บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะนํารายจายที่ไดจายเปนคาใชจายในการจางผูสูงอายุ

ไปใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดตามพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวน

รัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๓๙)  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ได  จะตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  

ดังตอไปนี้ 

  (๑) จํานวนรายจายที่จะไดรับสิทธิยกเวนภาษีเงินไดจะตองเกิดจากการจางผูสูงอายุ 

เขาทํางานเปนลูกจางของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  โดยจํานวนรายจายท่ีไดจายเปนคาใชจาย 

ในการจางผูสูงอายุ  และจํานวนผูสูงอายุนั้น  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  ดังนี้ 

   (ก) เปนรายจายท่ีไดจายเปนคาใชจายในการจางผูสูงอายุในรายที่มีจํานวนไมเกิน  

๑๕,๐๐๐  บาท  ในแตละเดือน 



หนา   ๒๑๗ 
เลม   ๑๓๔   ตอนท่ี   ๓๑   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๗  เมษายน   ๒๕๖๐ 
 

 

   (ข) จํานวนผูสูงอายุท่ีจะนํามาเปนฐานในการคํานวณหารายจายที่ไดจายเปน

คาใชจายในการจางผูสูงอายุท่ีบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลสามารถนํามาใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนั้น  

ไดแก  จํานวนผูสูงอายุที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีรายจายที่ไดจายเปนคาใชจายในการจาง

ผูสูงอายุตาม  (ก)  ที่ทํางานเต็มเดือนในแตละเดือน  ท้ังนี้  เฉพาะสวนท่ีไมเกินรอยละสิบของจํานวน

ลูกจางทั้งหมดท่ีทํางานเต็มเดือนในประเทศไทยในแตละเดือนในบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้น   

โดยใหคํานวณหาจํานวนผูสูงอายุที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลมีสิทธินํามายกเวนภาษีเงินได 

เปนรายเดือน 

    การคํานวณหาจํานวนผูสูงอายุตามวรรคหนึ่ง  หากปรากฏวา  การคํานวณ 

หาจํานวนผูสูงอายุที่จะใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดไดผลลัพธไมลงตัว  ปรากฏเศษในการคํานวณ  และเศษ

ของผลลัพธมีจํานวนตั้งแต  ๐.๕  ใหปดเศษขึ้นไปใหไดจํานวนเต็มและใหถือเปนจํานวนผูสูงอายุ 

ที่จะเปนฐานในการคํานวณหารายจายท่ีไดจายเปนคาใชจายในการจางผูสูงอายุที่จะไดสิทธิยกเวนภาษีเงินได 

  (๒) ตองจัดทํารายงานเกี่ยวกับการจางผูสูงอายุท่ีจะนํามาใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได

สําหรับรายจายที่ไดจายเปนคาใชจายในการจางผูสูงอายุ  ซึ่งมีรายการและขอความอยางนอยตามแบบ 

ที่แนบทายประกาศนี้  และเก็บรักษารายงานดังกลาว  รวมท้ังเอกสารประกอบการลงรายการในรายงานไว  

ณ  สถานประกอบการ  พรอมที่จะใหเจาพนักงานประเมินตรวจสอบได 

  (๓) ตองแจงขอมูลของผูสูงอายุซึ่งบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลจะนํามาใชสิทธิ

ยกเวนภาษีเงินไดสําหรับรายจายที่ไดจายเปนคาใชจายในการจางผูสูงอายุในแตละรอบระยะเวลาบัญชี 

ตออธิบดีกรมสรรพากรภายในหนึ่งรอยหาสิบวันนับแตวันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีผานระบบ

เครือขายอินเทอรเน็ตทางเว็บไซตของกรมสรรพากร  http://www.rd.go.th  โดยตองแจงขอมูล 

ของผูสูงอายุอยางนอยตามที่กําหนดในเว็บไซตดังกลาว 

   การแจงขอมูลของผูสูงอายุตามวรรคหนึ่ง  สําหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่มี 

วันสุดทายของรอบระยะเวลาบัญชีส้ินสุดกอนหรือในวันที่  ๓๑  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐  ใหแจงขอมูล 

ของผูสูงอายุภายในวันที่  ๓๑  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

 

ประกาศ  ณ  วนัที่  ๑๔  มนีาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

http://www.rd.go.th/



